RQS o o3 /~ô0~ = eN- entre as partes, por escrito por meio de termo aditivo, por até três 
C~~. CORREIOS eríodos iguais e sucessivos, nos termos do inciso 11 do art. 57 da Lei n° 

5. CLÁUSULA QUINTA- RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

5.1 O valor contratual, pelos primeiros 12 (doze) meses, está estimado em 
R$142.000.000,00 (cento e quarenta e dois milhões de reais) . 

5.2 Os recursos para a execução dos serviços durante o exercício de 2003 estão 
consignados na dotação orçamentária de Publicidade e Propaganda do 
BANCO, a qual contempla a verba destinada à execução do objeto deste 
Contrato, na forma do item 1.1.

[...]

11.4 As penalidades estabelecidas nesta Cláusula não excluem quaisquer outras 
previstas em lei ou neste Contrato . Fica assegurado ao BANCO o direito à 
reparação integral de eventual prejuízo que vier a sofrer, em razão da 
inexecução total ou parcial ou deficiente deste Contrato, valendo o valor de 
R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais) como mínimo da 
indenização (art. 416, parágrafo único , do Código Civil) . 

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- FISCALIZAÇÃO 

12.1 O BANCO fiscalizará a execução dos serviços ccntratados e verificará o 
cumprimento das especificações técnicas, podendo rejeitá'71os , no todc ou em

[...]

3.1 .1 A CONTRATANTE poderá optar pela prorrogação desse prazo, mediante 
acordo entre as partes, por até mais 3(três) períodos iguais e sucessivos, nos termos do 
inciso 11 do art. 57 da Lei n° 8.666/93. 

4.1 A prev1sao orçamentária com o presente contrato, pelos primeiros doze 
meses, estão estimadas em R$ 72.000.000,00 (Setenta e dois milhões de reais). 

4.2 Os recursos para a execução dos serviços est ~~~si,g~~Na eguinte 
dotação orçamentária: CPMI • CORREIOS 

Conta: 800.05.01.0000 . Atividade: 00.8.00 

4.3 · Se a CONTRATANTE optar pela prorrogação , 
nos próximos exercícios em seu orçamento as dotações necessárias ao aten

[...]

.J~TRA TANTE cópia dos respectivos 
• .:1 tos a terceiros, até dez dias após sua 

s ; 3 ;1 
Doe: -----

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- GARANTIA 
•.• ~ · • I. . ..~ •• . 

12.1 A CONTRATADA prestou garantia, em favor do CONTRATANTE, na 
modalidade de fiança bancária, rul valor de R$ 92.370.40 (noventa e dois mil trezentos e setenta 
reais e quarenta centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do total da verba orçamentária 
prevista para a execução dos serviços objeto deste contrato. 

12.2 Se o valor da garantia vier a ser utilizado, total ou parcialmente, no pagamento de

[...]

CLÁUSULA SEGUNDA- VIGÊNCIA 

O Contrato n~ 31/2001 terá vigência por mais 12 (doze) meses a contar de 01/10/2004. 
-~ 

CLÁUSULA TERCEIRA- DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

A despesa com a execução dos serviços objeto do presente Termo Aditivo, foi estimada no valor 
de R$ 1.830.000,00 (Hum milhão e oitocentos e trinta mil reais) para o período de 01/10/2004 a 
30/09/2005, com dispêndio no presente exercício de R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), 
e no exercício seguinte a conta de Dotação Orçamentária própria. 

CLÁUSULA QUARTA- DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato n~ 3112001 que 
não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

[...]

4.1.1 Na hipótese de prorrogação do contrato, o MTE consignará em seu 
orçamento, nos próximos exercícios, as dotações necessárias à execução do 
objeto. 

4.2 As despesas com os serviços a serem realizados por intermédio do presente 
contrato estão estimadas em R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais), observado, 
contudo, o disposto nos itens 2.1.2 . 

4.3 Os valores previstos serão utilizados segundo a disponibilidade 
orçamentária, observando-se sempre o interesse público na definição de prioridades e 
necessidades do MTE, inclusive na efetiva utilização da totalidade da dotação.